
Mixovací schémata



Pevné mixy programů SEGLER-5 a SEGLER-4

54: K->S

64: B->V

72: Butterfly

61: Spo->V

56: Diff

55: S->V

57: V-tail

71: V->B

67: K->Vz

66: B->K

65: B->Vz

75: Delta

73: Butt->V

75: Delta

55: S->V

57: V-tail

54: K->S

73: Butt->V

67: K->Vz

71: V->Vz

65: Vz->K

64: Vz->V

61: Spo->V

56: Diff

72: Butterfly



Pevné mixy programů
SEGLER-2 a MOTORFLUG-2

75: Delta75: Delta

66: V->Flp

65: Flaperon

64: Flp->V

61: Spo->V

55: S->V

56: Diff

57: V-tail

54: K->S

62: KopVý krut

64: Flp->V

65: Flaperon

66: V->Flp

56: Diff

55: S->V57: S->K

54: K->S

63: KopVý krut

67: Ailvator



Programovací schéma STANDARD funkcí

Základní display FC-18v3 StopkyDoba provozu

11: Volba pamě ti modelu

12: Reverzace serv

13: Volba mix programu

SEGLER-5

Volba modulaceZadání názvu modelu

SEGLER-4
SEGLER-2

HELI H1-4
MOTORFLUG-2

14: Velikost vý chylky serva

15: D/R kř idélek EXP kř idélek

16: D/R vý škovky

17: D/R smě rovky EXP smě rovky

EXP vý škovky

21: Př iř azení funkcí ovladačů

22: Fail Safe

23: Volný  mix 1 Zap/Vyp,   Trim

24: Volný  mix 2 Zap/Vyp,   Trim

25: Režim trimu volnobě hu

26: Uložení pozice trimů Vynulování trimů

27: Nastaveni MultiSwitch

31: Servo tester

33: Kopírování pamě ti modelu

34: Aktivace exerních trimů

36: Nastavení př epínače modl.

35: Spínač kanálu D

32: Mazání pamě ti modelu

37: Nastavení učitel/žák

43: Ú činnost kniplů

42: Učinnost trimů

41: Nastav. Prov.doby, stopky

Definice režimu sdíleníVý bě r kanálů



Programovací schéma pevný ch mixů

Menu 13 S-5 Menu 13 S-4 Menu 13 S-2 Menu 13 MF2 Menu 13 H1-4

51 Př íd.trim 51 Př íd.trim51 Př íd.trim51 Př íd.trim

52 Exp.Spoil 52 Exp.Plyn52 Exp.Spoil52 Exp.Spoil

53 Vý ch.Brzd 53 Vý ch.Vztl 53 Vý ch.Flap 53 Vý ch.Flap

54 Kř .->Sm. 54 Kř .->Sm.54 Kř .->Sm.54 Kř .->Sm.

55 Sm.->Vý š. 55 Sm.->Vý š. 55 Sm.->Vý š. 55 Sm.->Vý š.

56 Diff Kř .

S57 V-tail    V

56 Diff Kř .56 Diff Kř .56 Diff Kř .

57 V-tail    V 57 V-tail    V 57 Sm.->Kř .S S

61 Spoj->Vý š. z/v 61 Př edv.Plyn61 Spoj->Vý š.61 Spoj->Vý š. z/v

z/v

z/v

z/v

z/v

z/v

z/vz/v

z/v

z/v

z/v

V V V

V

V

V

V

V

Vz

V

S

FlFl

Br Vz

Vz

Vz S

62 Trm 1Vý š.

63 Trm 2Vý š.

62 Lomc 1 Kř

63 Trm 2 Kř . 63 Trm 2Vý š.

62 Trm 1Vý š.62 Trm 1 Kř .

63 Lomc 2 Kř

65 Brz.->Vz.

64 Brz.->Vý š. 64 Flp.->Vý š.64 Flp.->Vý š.64 Vzt.->Vý š.

65 Flaper Kř .65 Vz.->Kř . 65 Flaper Kř .

67 Kř .->Vz.

66 Brz.->Kř . 66 Trim Kř . 66 Vý š.->Flap

72 Butterf Kř

66 Vý š.->Flap

71 Vý š.->Brz.

67 Ailvat Kř .67 Kř .->Vz.

71 Vý š.->Vz.

72 Butterf Kř

73 Butterf->V

74 El.Trm.Vz

75 Delta   Kř .

73 Butterf->V

74 El.Trm.Vz

75 Delta   Kř .75 Delta   Kř .75 Delta   Kř .

z/v

62 Autro.Kol.

63 Min. Kol.

64 Max. Kol.

65  Let Záda

66 Min.Kol.Z.

67 Max.Kol.Z

71 Autor.Ovr

72 Gyro

54 Kř ivk.plyn

55 Kř ivk.plyn

57 Kř ivk.Kol.

61 Kř ivk.Kol.

56 Autor.plyn

53 Kol. viseni

52 Plyn viseni

51 Kol->OVr.

73 Kol.->Ovrt

74 Poot.Cykl.

75 Cyk->Plyn

76 Vý ch.Cykl

Se

KK

Zp

Zp



Pevné programy:

Pro ulehč ení nastavení modelu obsahují oba vysílač e sadu předem připravený ch programů. Tyto programy odpovídají
urč ité  konfiguraci modelu a to zejména v zá vislosti na složitosti mechaniky křídla a poč tu použitý ch serv.

V dalším budou použity tyto termíny:

Křidé lka - řízení křidé lek na křídlech - klonění.
Směrovka - řízení svislé  ocasní plochy - směr.
Vý škovka - řízení vodorovné  ocasní plochy - klopení.
Plyn - řízení vý konu motoru.
Vztlaky - řízení klapek na odtokové  hraně křídla – zvý šení vztlaku.
Brzdy - řízení klapek na odtokové  hraně křídla – zvý šení odporu.
Spoilery - řízení klapek vysouvaný ch z profilu křídla – zvý šení odporu.
Flaperony - řízení křidé lek i v souhlasném směru, pak působí zá roveň jako vztlakové  klapky.
Butterfly - brždění pomocí kormidel na křídle – flaperony nahoru, vztlaky dolů, brzdy ven.
Ailvator - každá  polovina vý škovky má  své  servo a vý škovka navíc pracuje jako křidé lka „delta vý škovka“
Vtail - motý lkové  ocasní plochy – vý škovka spřažena se směrovkou
Delta - deltakřídlo – vý škovka spřažena s křidé lky

Některé  z těchto funkcí mohou bý t případně řízeny dvěma nezá vislými servy, po jednom v každé  polovině křídla:
křidé lka, vztlakové  klapky. V takovém případě je možné  té to nezá vislosti využít a pomocí mixová ní povelů tyto plochy
využívat i k jiným ú č elům např. jako flaperony.

Seznam programů a jejich porovnání.

Servem je zde myšlen jeden ovlá dací kaná l. Spoilery budou ve skuteč nosti pravděpodobně vyžadovat fyzicky dvě serva
na jednom vý stupu přijímač e přes V kabel. V tabulce jsou uvedeny pouze ty funkce, které  se na pevný ch mixech
podílejí. Další funkce jako podvozek, nezá vislé  vztlakové  klapky č í brzdy apod. mohou bý t řízeny zbý vajícími
nevyužitými kaná ly.

Přehled mix programů, vybavení modelu servy
STANDARD:
křidé lka
vý škovka
plyn/brzda
směrovka

SEGLER-5:
křidé lka 2x
vý škovka
spoilery
směrovka
vztlakové  kl. 2x
brzda

SEGLER-4:
křidé lka 2x
vý škovka
spoilery
směrovka
vztlakové  kl. 2x

SEGLER-2:
křidé lka 2x
vý škovka
spoilery
směrovka

MOTORFLUG:
křidé lka 2x
vý škovka (2x)
plyn
směrovka

HELI:
nezpracová no

V dalších tabulkách budou k popisu možností pevný ch mixů použity následující symboly:

- mix není k dispozici
X mix je k dispozici a lze jej vypnout/zapnout pouze přímo v programu
(n) mix je k dispozici a lze jej vypnou/zapnout pomocí spínač e v pevné  pozici č íslo x, u MC16/20 dochá zí ke
kolizím spínač ů 5, 6, 7
(*) mix je k dispozici a lze jej vypnout/zapnout pomocí  libovolně naprogramovaného spínač e
offset na řídicí funkci lze nastavit „neutrá l“  působení mixu posunutý  jinam než je neutrá l řídicí funkce

Číslo před dvojteč kou u mixu udá vá  jeho č íslo, neboli č íslo programového menu ve kterém se mix aktivuje a nastavuje.

Výpis mixů se seřazen tak aby se k sobě pokud možno dostaly podobné  funkce. To vzhledem k rozdílné  filozofii
programová ní souprav nebylo vždy možné  a tak je lépe projít si celou tabulku.



Přehled mix programů a jejich dostupné  pevné  mixy
podle názvůmixů

Pevný  mix číslo Standard Segler-5 Segler-4 Segler-2 Motorflug
Brzdy -> kř idélek použití křidé lek zá roveň
s brzdami

66 - X offset - - -

Brzdy -> vý škovka korekce vlivu brzd na
podé lné  seřízení

64 - (7) offset - - -

Brzdy -> vztlaky použití vztlaků zá roveň
s brzdami

65 - X offset - - -

Butterfly brždění křidé lka vzhůru, brzdy dolů 72 - (9) offset - -
Butterfly -> vý škovka korekce vlivu butterfly
na podé lné  seřízení

73 - (9) offset - -

Delta křídlo mix K<->V 75 - X
Diff diferenciace vý chylky křidé lek 56 - X
Exponenciální vý chylky spoilerů– umožňuje
zlinearizovat ú č inek brzd nebo karburá toru

52 - X
pro spoilery

X
pro plyn

Flaperony -> vý škovka korekce vlivu
flaperonů na podé lné  seřízení

64 - - - (7) offset

Kopaný  vý krut sepnutí předem urč ený ch
vý chylek křidé lek, vý škovky a směrovky.
Předpoklá dá  se použití 3 polohového spínač e
typu klid (střed) a dvě další vyluč ující se polohy
pokud možno bez aretace

62
63

- - - - (11), (12)
pro dvě
možnosti
nastavení

Kř idélka -> smě rovky pro zlepšení kroužení 54 - (5)
Kř idélka -> vztlaky pro podporu křidé lek
vztlaky

67 - X - -

Kř idélka->vý škovky AILVATOR v případě
dvou serv na vý škovku lze ji zá roveň použít
jako křidé lka – kachny

67 - - - - X

Nastavení vý chylek brzd/vztlaků – umožňuje
nastavit rozsah vý chylek

53 - X brzdy X vztlaky X flaperony

Př ídavné trimování – umožňuje opravit
neutrá ly všech serv i pro dvou servové  funkce

51 - X

Smě rovka -> kř idélka kompenzace klonění
směrovky pro nožový  let

57 - - - - (6)

Smě rovka -> vý škovka přitažení v zatá č ce 55 - (10)
Spoilery -> vý škovka korekce vlivu spoilerů na
podé lné  seřízení

61 - (6) offset -

Trimování modelu pro různé  letové  režimy
(rychlost, termika… ) Předpoklá dá  se použití 3
polohového spínač e.

62
63

- (11), (12)
pro dvě
možnosti
nastavení
vý škovky

(11), (12)
pro dvě
možnosti
nastavení
kř idélek,
vý škovky a
vztlaků

(11), (12)
pro dvě
možnosti
nastavení
vý škovky

-

Trimování – př edvolba plynu možnost
nastavení jiné  ú rovně volnoběhu

61 - - - - (9)

Trimování vztlakůumožňuje vzá jemně
posunout mech. a el. trim vztlaků tak aby
vý chylka mohla mít vý raznou diferenciaci při
plném použití zdvihu serva = neutrá l pá ky je
mimo mechanický  neutrá l serva.

74 - X - -

Volný  mix umožňuje naprogramovat si
libovolnou zá vislost dvou funkcí

23
24

2 volné  mixy, spínané  programově nebo spínač i (*), (*). offset

Vtail motý lkové  ocasní plochy mix S<->V 57 - X -
Vý škovka -> brzdy k podpoře ú č innosti
vý škovky

71 - (8) - - -



Přehled mix programů a jejich dostupné  pevné  mixy
podle názvůmixů

Pevný  mix číslo Standard Segler-5 Segler-4 Segler-2 Motorflug
Vý škovka -> flaperon k podpoře ú č innosti
vý škovky – funfly

66 - - - (8)

Vý škovka -> vztlaky k podpoře ú č innosti
vý škovky

71 - - (8) - -

Vztlaky -> kř idélka umožňuje přizpůsobit
křidé lka vztlakovým klapká m a měnit profil po
celém rozpětí najednou (flaperony)

65 - - X offset X

Vztlaky -> vý škovka korekce vlivu vysunutí
vztlaků na podé lné  seřízení

64 - - (7) offset - -

Přehled mix programů a jejich dostupné  pevné  mixy
podle čísel mixů

Pevný  mix číslo Standard Segler-5 Segler-4 Segler-2 Motorflug
Volný  mix umožňuje naprogramovat si
libovolnou zá vislost dvou funkcí

23
24

2 volné  mixy, spínané  programově nebo spínač i (*), (*). offset

Př ídavné trimování – umožňuje opravit
neutrá ly všech serv i pro dvou servové  funkce

51 - X

Exponenciální vý chylky spoilerů– umožňuje
zlinearizovat ú č inek brzd nebo karburá toru

52 - X
pro spoilery

X
pro plyn

Nastavení vý chylek brzd/vztlaků – umožňuje
nastavit rozsah vý chylek

53 - X brzdy X vztlaky X flaperony

Kř idélka -> smě rovky pro zlepšení kroužení 54 - (5)
Smě rovka -> vý škovka přitažení v zatá č ce 55 - (10)
Diff diferenciace vý chylky křidé lek 56 - X
Smě rovka -> kř idélka kompenzace klonění
směrovky pro nožový  let

57 - - - - (6)

Vtail motý lkové  ocasní plochy mix S<->V 57 - X -
Spoilery -> vý škovka korekce vlivu spoilerů na
podé lné  seřízení

61 - (6) offset -

Trimování – př edvolba plynu možnost
nastavení jiné  ú rovně volnoběhu

61 - - - - (9)

Kopaný  vý krut sepnutí předem urč ený ch
vý chylek křidé lek, vý škovky a směrovky.
Předpoklá dá  se použití 3 polohového spínač e
typu klid (střed) a dvě další vyluč ující se polohy
pokud možno bez aretace

62
63

- - - - (11), (12)
pro dvě
možnosti
nastavení

Trimování modelu pro různé  letové  režimy
(rychlost, termika… ) Předpoklá dá  se použití 3
polohového spínač e.

62
63

- (11), (12)
pro dvě
možnosti
nastavení
vý škovky

(11), (12)
pro dvě
možnosti
nastavení
kř idélek,
vý škovky a
vztlaků

(11), (12)
pro dvě
možnosti
nastavení
vý škovky

-

Brzdy -> vý škovka korekce vlivu brzd na
podé lné  seřízení

64 - (7) offset - - -

Flaperony -> vý škovka korekce vlivu
flaperonů na podé lné  seřízení

64 - - - (7) offset

Vztlaky -> vý škovka korekce vlivu vysunutí
vztlaků na podé lné  seřízení

64 - - (7) offset - -



Přehled mix programů a jejich dostupné  pevné  mixy
podle čísel mixů

Pevný  mix číslo Standard Segler-5 Segler-4 Segler-2 Motorflug
Brzdy -> vztlaky použití vztlaků zá roveň
s brzdami

65 - X offset - - -

Vztlaky -> kř idélka umožňuje přizpůsobit
křidé lka vztlakovým klapká m a měnit profil po
celém rozpětí najednou (flaperony)

65 - - X offset X

Brzdy -> kř idélek použití křidé lek zá roveň
s brzdami

66 - X offset - - -

Vý škovka -> flaperon k podpoře ú č innosti
vý škovky – funfly

66 - - - (8)

Kř idélka -> vztlaky pro podporu křidé lek
vztlaky

67 - X - -

Kř idélka->vý škovky AILVATOR v případě
dvou serv na vý škovku lze ji zá roveň použít
jako křidé lka – kachny

67 - - - - X

Vý škovka -> brzdy k podpoře ú č innosti
vý škovky

71 - (8) - - -

Vý škovka -> vztlaky k podpoře ú č innosti
vý škovky

71 - - (8) - -

Butterfly brždění křidé lka vzhůru, brzdy dolů 72 - (9) offset - -
Butterfly -> vý škovka korekce vlivu butterfly
na podé lné  seřízení

73 - (9) offset - -

Trimování vztlakůumožňuje vzá jemně
posunout mech. a el. trim vztlaků tak aby
vý chylka mohla mít vý raznou diferenciaci při
plném použití zdvihu serva = neutrá l pá ky je
mimo mechanický  neutrá l serva.

74 - X - -

Delta křídlo mix K<->V 75 - X



Přehled přiřazení spínač ů mixů
Spínač č. Standard Segler-5 Segler-4 Segler-2 Motorflug Heli H1-4

1
2
3
4

Spínač  je volně použitelný  (programovatelně) k řízení: EXP, volný ch mixů 1 a 2, př epínání pamě ti modelu,
stopek a funkcí Učitel/žák.

5 - 54: Kř.->Sm. 54:Křivka plyn 1
57:Křivka kol. 1

6 - 61: Spoil.->Vý š. 57: Sm.->Kř. 55:Křivka plyn 2
61:Křivka kol 2

7 - 64: Brz.->Vý . 64: Vz.->Vý š. 64: Flap.->Vý . 56: Plyn autorot.
62: Kol. autorot.
71: Ovr. autorot.

8 - 71: Vý š.->Brz. 71:  Vý š->Vz. 66: Vý š.->Flap. 65: Let zá da
9 - 72: Butterfly

73: Butterfly->Vý š.
61: Předvolba
plynu

-

A(10) - 55: Sm.->Vý š. -
B(11) - 62: Trim 1

Vý š.
62: Trim 1
Kř.,Vý š. a Vz.

62: Trim 1
Vý š.

62: Kopaný
vý krut 1

-

C(12) - 63: Trim 2
Vý š.

63: Trim 2
Kř.,Vý š. a Vz.

63: Trim 2
Vý š.

63: Kopaný
vý krut 2

-

D(13) Spínač  je volně použitelný  (programovatelně) k řízení: D/R, EXP, volný ch mixů 1 a 2, př epínání pamě ti
modelu, stopek a funkcí Učitel/žák.

Pozn1: Spínač e B(11) a C(12) jsou spíná ny tak aby nedošlo k sepnutí obou zá roveň. Předpokladem je použití třípolohového
spínač e s neutrá lem ve středu a v krajních polohá ch spíná  buď B(11) nebo C(12). Pro Motorflug by měl bý t použit spínač
s aretací pouze ve středu, tj. „dvojité  tlač ítko“  pro dva různé  kopané  vý kruty.

Pozn2: Spínač D je pouze softwareový  a přepíná  se v zá vislosti na hodnotě vý chylky některého z kaná lů 1-8. Kaná l, směr a
velikost vý chylky k řízeníD je programová n v menu 35

Přehled přiřazení kaná lů
Kanál č. Standard Segler-5 Segler-4 Segler-2 Motorflug Heli H1-4

1 křidé lka křidé lko L křidé lko L křidé lko L křidé lko L klonění
2 vý škovka vý škovka vý škovka vý škovka vý škovka klopení
3 plyn

(spoiler P+L)
spoiler P+L

(plyn)
spoiler P+L

(plyn)
plyn

(spoiler P+L)
plyn plyn

4 směrovka směrovka směrovka směrovka směrovka ocas.vrtulka
5 volné vztlak L vztlak L flaperon P

(volné )
Ailvator
(volné )

citlivost gyra

6 volné vztlak P vztlak P volné flaperon P
(volné )

kolektiv

7 volné křidé lko P křidé lko P křidé lko P
(volné )

křidé lko P
(volné )

volné

8 volné brzda volné volné volné klopení 2
(volné )

Pokud kdokoli ze č tená řů nalezne nějaké  chyby nebo potřebu doplněnítabulek, je možné  se obrá tit na
zvedelik.z@quick.cz nebo zvedelik.z@razdva.cz případně zavolat na 0605 228 021. Dá le mohu doporuč it informace
uvá děné  na Internet strá nká ch www.modelcentrum.cz kde v sekci dikusní fórum je možné  položit jaký koliv dotaz a
většinou se doč kat rozumné  odpovědi. Rovněž stažení archivů diskusí je zdrojem mnohý ch užiteč ný ch informací.

Zpracoval: Zdeněk Zvědělík

mailto:zvedelik.z@quick.cz
mailto:zvedelik.z@razdva.cz
http://www.modelcentrum.cz

